



**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

040975/2015

**OBJETO:**

1. Proporcionar a comunidade embasamento para formar conceitos relacionados à importância da educação em saúde ambiental;
2. Sensibilizar todos para contribuírem na construção de uma sociedade mais consciente e solidária na forma de uso dos recursos naturais, lembrando-os sempre que estes recursos não estarão disponíveis sempre e ainda de que eles são esgotáveis;
3. Promover combate ao desmatamento, assoreamento dos rios e córregos, o uso racional dos recursos hídricos estimulando a mudança de hábitos, sem perder a qualidade de vida;
4. Introduzir o conceito da preservação contínua como uma das formas de garantir a biodiversidade, desenvolvimento sustentável e saúde;
5. Estimular o espírito de cooperação e ao mesmo tempo fiscalizar e cuidar do seu próprio habitat.
6. Estimular a participação dos estudantes no Projeto de maneira integral e constante, na elaboração de ideais e temas variados relacionados a saúde ambiental para uso na própria comunidade;

**JUSTIFICATIVA:**

Este Projeto de Educação em Saúde Ambiental é justificável a partir da contribuição que pode proporcionar para a solução de problemas ambientais identificados nas referidas áreas de comunidades Ribeirinhas, SANTA QUITÉRIA, CAMALEÃO E POAMPÉ na Área rural do município de Chave que podem ocasionar problemas de saúde na sua população. Através do processo de conscientização dos ribeirinhos, informação acessível e inserção de atividades complementares que sirvam para uma autoestima participativa, da sensibilização tendo a consciência que os mais prejudicados são os próprios moradores destas áreas, da formação de hábitos, atitudes e comportamentos, principalmente nas novas gerações, que hoje contam com um melhor acesso as atividades escolares, mesmo que longe do padrão ideal, com visão sistêmica e buscando assegurar a sustentabilidade como um todo, principalmente em relação a saúde ambiental e social da sua comunidade.

Na presente situação, estas áreas ainda estão em processo de degradação ambiental, mesmo de uma maneira lenta. Sem preparação imediata das pessoas, do meio ambiente e da prevenção à saúde, este quadro ficará ainda pior, pois o período de recuperação das áreas degradadas se encurta a cada ano, aliado a ausência de conhecimento e dos mecanismos que poderão reverter o quadro atual. A partir desse quadro, foram realizadas reuniões Inter setoriais com técnicos da EMATER PA, onde foram debatidos temas sobre preservação ambiental, riscos do desmatamento e outros subtemas, mais expostos de uma maneira muito superficial e sem a continuidade necessária que os mesmos precisam para alcance de resultados positivos a médio e longo prazo. Por esta série de motivos expostos anteriormente, este Projeto visa o alcance de metas concretas para serem trabalhadas.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 36211	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAUDE		
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 082.153.672-91	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> MARIA DE NAZARE ALVES DOS SANTOS		
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> AV. VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 616 - REDUTO		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 66053-000	

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 04.888.111/0001-37					
<b>Razão Social do Proponente:</b> MUNICIPIO DE CHAVES					
<b>Endereço Jurídico do Proponente:</b> PRACA DA BANDEIRA, S/N					
<b>Cidade:</b> CHAVES	<b>UF:</b> PA	<b>Código Município:</b> 0449	<b>CEP:</b> 68880000	<b>E.A.:</b> Administração Pública Municipal	<b>DDD/Telefone:</b> 91989231577
<b>Banco:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA		<b>Agência:</b> 1674-8	<b>Conta Corrente:</b> 342335		
<b>CPF do Responsável:</b> 044.221.712-91	<b>Nome do Responsável:</b> DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA				
<b>Endereço do Responsável:</b> RUA TIRADENTES, 67, AP. 701 - REDUTO				<b>CEP do Responsável:</b> 66053330	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 410.395,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 8.207,90	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2015	R\$ 402.187,10
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 8.207,90	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	31/12/2015	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	11/10/2021	
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2021	

## 5 - PLANO DE TRABALHO

### Meta nº: 1

<b>Especificação:</b> META 01- Realizar 1 (um) diagnóstico Socioambiental, cobrindo o bairro Centro da Sede do município e as comunidades ribeirinhas do Arapixi e Nascimento, visando conhecimento para melhor aproveitamento das ações a serem realizadas.			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 67.734,00	
<b>Início Previsto:</b> 02/08/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021	<b>Valor Global:</b> R\$ 410.395,00	
<b>UF:</b> PA	<b>Município:</b> 0449 - CHAVES	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Etapa 1.1. 180 visitas domiciliares para levantamento de dados socioeconômicos e ambientais das famílias beneficiadas pelo projeto			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 45.334,00	<b>Início Previsto:</b> 02/08/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Etapa 1.2. 1 (um) Relatório Técnico com o resultado do diagnóstico socioambiental. 30 Impressões Gráficas do Diagnóstico Socioambiental			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 22.400,00	<b>Início Previsto:</b> 02/08/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021

### Meta nº: 2

<b>Especificação:</b> Meta 2 – Realização de 12 ações educativas de saúde ambiental nas comunidades beneficiadas			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 104.174,60	
<b>Início Previsto:</b> 15/10/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021	<b>Valor Global:</b> R\$ 410.395,00	
<b>UF:</b> PA	<b>Município:</b> 0449 - CHAVES	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Etapa 2.1. 3 Oficinas para formação de multiplicadores nas temáticas de saúde ambiental. 3 Eventos nas Escolas Municipais com gincanas e concursos envolvendo o tema. 3 Workshops sobre temas envolvendo a saúde ambiental			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 89.245,00	<b>Início Previsto:</b> 15/10/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Etapa 2.2. Promover 3 Mostras de Filmes Educativos e Peças Teatrais sobre assuntos relacionados ao tema			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 14.929,60	<b>Início Previsto:</b> 15/10/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021

### Meta nº: 3

<b>Especificação:</b> Meta 3 – Realizar 15 Ações educativas e de apoio voltadas para infraestrutura da coleta seletiva, para os catadores de materiais recicláveis e para a gestão dos resíduos sólidos			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 187.986,40	
<b>Início Previsto:</b> 15/10/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021	<b>Valor Global:</b> R\$ 410.395,00	
<b>UF:</b> PA	<b>Município:</b> 0449 - CHAVES	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Etapa 3.1. 3 Ciclo de palestras sobre a temática do projeto. 3 oficinas de reaproveitamento de material reciclável			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 33.145,00	<b>Início Previsto:</b> 15/10/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021

<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Etapa 3.2 3 procedimentos (capacitação, formalização, infraestrutura) para apoiar a coleta seletiva e o fortalecimento da entidade dos catadores de materiais recicláveis			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 82.182,40	<b>Início Previsto:</b> 15/10/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021

<b>Meta nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Meta 4 – Realizar 3 procedimentos de acompanhamento e avaliação da execução do projeto			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 50.500,00
<b>Início Previsto:</b> 15/10/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021	<b>Valor Global:</b>	R\$ 410.395,00
<b>UF:</b> PA	<b>Município:</b> 0449 - CHAVES	<b>CEP:</b>	

<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> 4.1. 1 Técnico de nível superior para elaborar o relatório final.			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 34.500,00	<b>Início Previsto:</b> 15/10/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Etapa 4.2. Realizar uma avaliação do impacto do projeto nas comunidades beneficiadas			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 12.000,00	<b>Início Previsto:</b> 15/10/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Etapa 4.3. Realizar uma produção de registros fotográficos e de vídeos para o trabalho realizado			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 15/10/2019	<b>Término Previsto:</b> 11/10/2021

## 6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Fevereiro		<b>ANO:</b> 2020
<b>META Nº:</b> 1	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 67.734,00
<b>DESCRIÇÃO:</b> META 01- Realizar 1 (um) diagnóstico Socioambiental, cobrindo o bairro Centro da Sede do município e as comunidades ribeirinhas do Arapixi e Nascimento, visando conhecimento para melhor aproveitamento das ações a serem realizadas.		
<b>META Nº:</b> 2	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 104.174,60
<b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 2 – Realização de 12 ações educativas de saúde ambiental nas comunidades beneficiadas		
<b>META Nº:</b> 3	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 187.986,40
<b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 3 – Realizar 15 Ações educativas e de apoio voltadas para infraestrutura da coleta seletiva, para os catadores de materiais recicláveis e para a gestão dos resíduos sólidos		
<b>META Nº:</b> 4	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 42.292,10
<b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 4 – Realizar 3 procedimentos de acompanhamento e avaliação da execução do projeto		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 402.187,10	<b>PARCELA Nº:</b> 1

## 7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MUNICÍPIO DE CHAVES

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Fevereiro		<b>ANO:</b> 2020
<b>META Nº:</b> 4	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 8.207,90
<b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 4 – Realizar 3 procedimentos de acompanhamento e avaliação da execução do projeto		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 8.207,90	<b>PARCELA Nº:</b> 1

**8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO**

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> COMBUSTÍVEL (GASOLINA) (PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> L	<b>QUANTIDADE:</b> 1800,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4,95	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.910,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE CENÁRIO E CONFECÇÃO DE BONECOS PARA PEÇA TEATRAL (PARA EXECUÇÃO DA ETAPA 2)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 40,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 187,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> LOCAÇÃO DE CARRO SOM (ZONA URBANA) - PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2, E 3.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> D	<b>QUANTIDADE:</b> 18,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> HORA AULA / TÉCNICO NS (PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2, E 4)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> H	<b>QUANTIDADE:</b> 915,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 40,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 36.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> IMPRESSÃO GRÁFICA DO DIAGNÓSTICO SOCIOAMBIENTAL (EXECUÇÃO ETAPA 1)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> LOCAÇÃO DE BARCO (PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2, E 4)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> D	<b>QUANTIDADE:</b> 105,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 700,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 73.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> LOCAÇÃO DE BARCO SOM (ZONA RURAL) PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2, E 3) LOCAÇÃO DE BARCO SOM (ZONA RURAL) PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2, E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> D	<b>QUANTIDADE:</b> 18,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 400,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> LOCAÇÃO DE LANCHA COM MOTOR "RABETA" (PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2, E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> D	<b>QUANTIDADE:</b> 80,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 50,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SERVIÇOS DE OFICINEIRO (NM) (ETAPA 2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> H	<b>QUANTIDADE:</b> 120,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 30,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SACO BIG BAG PARA APOIO NA COLETA SELETIVA E ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS RECICLÁVEIS EM NYLON.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 400,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 20,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> BOTA BORRACHA PVC 7 LEGUAS PRETO CANO LONGO – DIVERSOS TAM (PAR) (ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 200,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 55,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 11.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> FOLDER COLORIDO A4 (MATERIAL GRÁFICO)-(ETAPA 2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 3330,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 0,75	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.497,50
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> PASTA EM L POLIPROPILENO A4 (CAIXA C/100) (ETAPA 2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 65,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 390,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES 11 CM x 8 CM 100 FOLHAS (ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 300,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.350,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> ENXADAS LARGA EM AÇO C/ CABO 13 M (ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 200,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 50,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> LUVA DE PROTEÇÃO EPI POLIAMIDA C/ BORRACHA (PAR) (ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 300,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 21,40	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.420,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA 71 CM (CAIXA C/10)-(ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 50,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 457,98	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 22.899,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SACOS DE LIXO 200 LITROS (PACOTE C/100) (ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 107,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 60,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.420,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> FACÃO AÇO CARBONO 20" (ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 50,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 49,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.450,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> VASSOURA DE MADEIRA (ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 300,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 7,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.100,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> ALUGUEL DE GALPÃO PARA APOIO NAS ATIVIDADES DOS CATADORES(ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.999,99	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.999,90
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SERVIÇO DE ALUGUEL DE PRENSA HIDRÁULICA CAPACIDADE 1,5 TON. COM MOTOR DE 3,8, CV PARA APOIO NAS ATIVIDADES DOS CATADORES.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> D	<b>QUANTIDADE:</b> 360,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 40,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.400,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CALÇA CUMPRIDA DE SARJA, COM CINTURA ELÁSTICA E BOLSO TAM P, M E G PARA OS CATADORES (ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 100,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 95,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> BOTA DE SEGURANÇA COM BICO EM PU COR PRETA, DIVERSOS NÚMEROS DE TAMANHO PARA OS CATADORES. (ETAPA 4)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 100,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 60,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SERVIÇO DE METALURGIA PARA PRODUÇÃO DE PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS (ETAPA 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 15,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.100,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 16.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SERVIÇOS GRÁFICOS DE IMPRESSÃO DE FAIXAS COM INFORMAÇÕES EDUCATIVAS E IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO (80 X 1,80 CM EM PLÁSTICO).				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 80,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 400,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> HORA TÉCNICA NÍVEL MÉDIO PARA PRODUÇÃO DE REGISTROS FOTOGRÁFICOS E DE VÍDEOS DO TRABALHO REALIZADO.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> H	<b>QUANTIDADE:</b> 450,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 30,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 13.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PROJETOR DE IMAGENS E NOTE BOOCK. (3 UNDS X 5 DIÁRIAS/MÊS X 12 MESES). DIÁRIA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> D	<b>QUANTIDADE:</b> 180,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 88,47	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.924,60
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> LANCHE PARA OS PARTICIPANTE DAS ATIVIDADE (PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1240,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 10,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 12.400,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CAMISA PERSONALIZADA POLIESTER (PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 405,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 25,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.125,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> BONÉ PERSONALIZADO TACTEL (PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1 E 2)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 345,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 25,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.625,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SACOLAS DE MICROFIBRA PERSONALIZADAS 28 X 36 CM (PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 632,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 12,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.584,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> BANNER (LONA) 5,00 M X 2,00 M (PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 12.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> BANNER (LONA) 1,20 M X 0,80 M ( PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 9,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> ALUGUEL DE EQUIPAMENTO SONORO (PARA EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> D	<b>QUANTIDADE:</b> 90,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 100,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> COMBUSTÍVEL (DIESEL) PARA (EXECUÇÃO DAS ETAPAS 1,2 E 3)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> PC DA BANDEIRA S/N - BAIRRO CENTRO				
<b>CEP:</b> 68880-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0449 - CHAVES		
<b>UNIDADE:</b> L	<b>QUANTIDADE:</b> 5600,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 25.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
334239	R\$ 227.124,60	R\$ 227.124,60	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339030	R\$ 183.270,40	R\$ 183.270,40	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 410.395,00</b>			

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

### Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

**Nome do Arquivo:**

DECLARAÇÃO CAPACIDADE TÉCNICA E GERENCIAL-FNS.pdf

### Comprovação da Contrapartida

**Nome do Arquivo:**

Declaração de contrapartida\_FUNASA.pdf

### Documentos Digitalizados do Convênio

**Nome do Arquivo:**

CV 0248.15 - Chaves - PA.pdf